R E Q U E R I M E N T O  Nº. 441
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Está se aproximando a época de ventos constantes e com ela a prática de soltura de pipas na cidade.
O problema é que, em Botucatu, crianças e jovens tem realizado tal atividade em regiões residenciais bastante movimentadas e próximas aos fios de alta-tensão e transmissão de energia elétrica ou redes telefônicas, o que gera acidentes graves.

Seria de extrema importância permitir a prática da soltura de pipas, papagaios e similares em lugares adequados onde não exista o perigo do contato com os fios de alta-tensão, redes telefônicas ou tráfego de veículos e motos, visando garantir a segurança de todos, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de estabelecer áreas adequadas para a soltura de pipas, papagaios e similares em Botucatu, longe de regiões residenciais e de fios de alta-tensão, energia elétrica ou redes telefônicas, visando garantir a prática da atividade de forma segura.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2020.

Vereadora Autora JAMILA
PSDB

JCD/esm